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Wstęp

Celem naukowym niniejszej pracy doktorskiej była empiryczna weryfikacja założeń

Teorii Wymagania - Zasoby Pracy (Bakker i Demerouti, 2017; Bakker i Geurts, 2004; Bakker

i in., 2023; Demerouti i Bakker, 2011; Demerouti i in., 2001; Schaufeli i Bakker, 2004), a także

wykazanie rozwoju zaangażowania w pracę przez wzajemną interakcję wymagań i zasobów

pracy. Skupiono się także na afektywnym i poznawczym rozumieniu dobrostanu jako skutku

zaangażowania w pracę. Przez wiele dekad założenia wspomnianej teorii analizowano

w odniesieniu do wypalenia zawodowego. W rozprawie tej skupiono się natomiast na związku

zasobów pracy (sprawiedliwość organizacyjna) i zasobów osobistych (orientacja pozytywna)

z zaangażowaniem w pracę oraz dobrostanem w ujęciu hedonistycznym i eudajmonistycznym

jako rezultatu zaangażowania. Pozytywne spojrzenie na te relacje jest przejawem oryginalności

rozprawy doktorskiej i jest ważne dla Autorki rozprawy przez wzgląd na doświadczenia

zawodowe, zdobyte na stanowisku lidera w sektorze Human Resources. Wnioski z analiz

teoretycznych oraz wyników badań stanowić mogą praktyczne wskazówki do wprowadzenia

zmian w polityce personalnej w organizacji.

Warto podkreślić, iż zainteresowanie dobrostanem trwa już od czasów filozoficznych.

Zagadnienie dobrostanu często utożsamiano z pojęciem szczęścia (Czapiński, 1992; Diener

i in., 2004; Havinghurst, 1972; Lykken i Tellegen, 1996; Tatarkiewicz, 1962). W czasach przed

filozoficznych szczęście rozumiano jako pomyślność, która warunkowała dobry los. Fortunę,

czyli rzymską boginię szczęścia, wysławiano w grupach ludzi wierzących w przeznaczenie.

Do jej atrybutów należał róg obfitości i wiosło sterowe - tak zwane koło Fortuny, oznaczające

zmienne szczęście. Jak można usłyszeć także w przysłowiach - Fortuna jest ślepa. Oznacza

to zatem, że jedni dostają od losu więcej dóbr, a inni mniej. Pierwsze wyobrażenia o szczęściu

podkreślały zatem jego charakter zewnętrzny, niezależny od jednostki (Kanasz, 2015). Należy

zwrócić na to uwagę, ponieważ początkowe rozważania nawiązują do posiadania powodzenia,

a nie bycia szczęśliwym.

Natomiast już we wczesnych koncepcjach filozoficznych Platon zdefiniował szczęście

jako doświadczanie dobra i sprawiedliwości, a sprawiedliwość rozumiał jako warunek dobrego

życia. Sokrates przedstawiał szczęście jako wiedzę, Arystoteles jako dobre życie zgodne

z cnotami, zaś Epikur jako przyjemność. Stoicy upatrywali szczęścia w wewnętrznej wolności,

4

a myśliciele chrześcijańscy – w Bogu (Drabarek, 2011). Wymienieni filozofowie w odróżnieniu

od mitologicznych treści o powodzeniu, skupiają się na przekonaniu o byciu szczęśliwym.

Jednakże, w starożytności zainteresowano się także zagadnieniem samego dobrostanu,

odróżniając go od pojęcia szczęścia. Już w tym okresie dominowały dwa ujęcia dobrostanu:

hedonistyczne i eudajmonistyczne. Hedonistyczne rozumienie dobrostanu wiąże się

z poszukiwaniem przyjemności w życiu i unikaniem cierpienia (Tatarkiewicz, 1962), natomiast

eudajmonistyczne dotyczy kształtowania rozwoju człowieka w kontekście egzystencjalnych

wyzwań, jakie niesie życie (Arystoteles, 1996; Czapiński, 2004; Ryan i Deci, 2001).

Na przestrzeni wieków różni myśliciele akcentowali konkretne rzeczy i zjawiska jako źródła

dobrostanu, jednak jego dychotomiczne ujmowanie było powszechnie przyjmowane. Zapoznając

się z tematyką niniejszej pracy można zauważyć, że koncepcje te nadal są w użyciu oraz

widnieją w publikacjach naukowych, również w kolejnych częściach tej rozprawy.

Współczesne działania prowadzące do operacjonalizacji pojęcia dobrostanu rozpoczęły

się w latach pięćdziesiątych ubiegłego wieku (Moore i Keyes, 2003). Pojęcie dobrostanu (well-

being) pojawiło się w 1948 roku w definicji zdrowia sformułowanej przez WHO, która stanowi,

iż zdrowie to stan pełnego fizycznego, psychicznego i społecznego dobrostanu, a nie tylko brak

choroby lub kalectwa (Rasińska i in., 2013). Próba dokładnego opisania i zrozumienia pojęcia

dobrostanu została podjęta nie tylko przez naukowców z dziedzin medycznych, ale także

psychologicznych. Zainteresowanie zagadnieniem dobrostanu szczególnie wyraźnie można

dostrzec w nurcie psychologii pozytywnej, a dobrostan stanowi w nim kluczowe pojęcie

ogniskujące badania i praktykę. Podejście to pojawiło się gdy zaczęto rozumieć dobrostan jako

istotny aspekt zdrowia i życia człowieka (Ryff i Singer, 2002).

Zagadnienie dobrostanu warto odnieść również do zawodowego obszaru funkcjonowania

człowieka. W latach 80. XX wieku Józefik (1982) w jednej ze swoich publikacji o tematyce

ergonomii zdefiniował pojęcie dobrostanu człowieka – pracownika. Autor uważa, że dobrostan

to zadowolenie, dobre samopoczucie, satysfakcja i poczucie komfortu w systemie człowiek –

technika. Efekty te powinny być powodowane nie tylko równowagą stanu fizycznego,

ale również brakiem jakichkolwiek oznak negatywnych zmian psychicznych, emocjonalnych

i duchowych, wywołanych procesem pracy (Józefik, 1982; Marcinkowski, 2017).

Dobrostan zawodowy definiowany jest w literaturze jako ocena swojego zawodowego

funkcjonowania (Wieczorkowska-Wierzbińska, 2021). Dotyczy charakteru wykonywanej pracy,

piastowanego stanowiska, a także relacji ze współpracownikami (Czerw, 2017). Zapoznając się
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z zagadnieniem dobrostanu pracowniczego, warto zwrócić uwagę, iż najczęściej pojawiają się

wspomniane już dwa ujęcia dobrostanu zawodowego – hedonistyczne i eudajmonistyczne.

Perspektywa hedonistyczna dotyczy satysfakcji z wykonywanej pracy oraz pozytywnego bilansu

emocjonalnego w odniesieniu do pracy (Mielniczuk i Łaguna, 2018). Płaszczyzna

eudajmonistyczna nawiązuje natomiast do sensu i wartości pracy, która ujmowana jest jako

swoista misja zawodowa, zatem poczucie szczęścia i satysfakcji rozumiane są nie w kategoriach

subiektywnego zadowolenia, ale jako pewien stan, mający miejsce na skutek właściwego

postępowania (Rożnowski i Korulczyk, 2018).

W wyniku rozwoju psychologii pozytywnej wciąż powstaje wiele nowych publikacji

(Cieślińska, 2013; Compton, 2005; Fredrickson, 2001; Gulla i Tucholska, 2007; Kapica i Baka,

2021; Kasprzak, 2017; Peterson, 2006; Seligman, 2002; Seligman i Csikszentmihalyi, 2000;

Snyder i in., 2020; Trzebiatowski, 2011; Waters, 2011). Artykuły i książki naukowe podejmują

tematykę jakości życia, szczęścia, dobrostanu, uwzględniając także niezwykle ważną sferę życia

zawodowego człowieka. Można zatem przeczytać w nich o dobrostanie zawodowym, satysfakcji

z pracy, powołaniu w pracy, poczuciu sensu pracy, czy dopasowywaniu pracy (job craftingu).

Wszystkie z wymienionych pojęć zostaną omówione również w niniejszej pracy naukowej.

Odnosząc się do wspomnianych publikacji i tematyki rozprawy doktorskiej, należy

zwrócić uwagę na uwarunkowania dobrostanu zawodowego i prowadzone w tym kierunku

badania naukowe. W tej rozprawie doktorskiej wspomniane uwarunkowania zostały ujęte

w kategorii zasobów osobistych oraz zasobów pracy, zgodnie z założeniami Teorii Wymagania –

Zasoby Pracy (Bakker i in., 2023). W kontekście zasobów osobistych pochylono się nad

orientacją pozytywną, natomiast jako zasób pracy wybrano sprawiedliwość organizacyjną.


[…]


o wynikach badań własnych. Zawarte są tu tu wyniki korelacji zmiennych, regresji

hierarchicznej, analizy mediacji oraz analizy modelowania równań strukturalnych. Rozwinięcie

aspektu wyników badań własnych zostało dokonane w rozdziale ósmym, który zawiera ich

dyskusję w odniesieniu do postawionych hipotez badawczych. Swoiste podsumowanie rozprawy

stanowi jej zakończenie. Przedstawia spojrzenie na rozprawę „z lotu ptaka”, podkreślając

najważniejsze wnioski z przeprowadzonych badań.

Przez wiele lat założenia Teorii Wymagania – Zasoby Pracy były analizowane

w kontekście relacji wymagań i zasobów pracy, w kierunku wypalenia zawodowego. W ramach

niniejszej pracy zbadany został związek zasobów pracy (sprawiedliwość organizacyjna)

i zasobów osobistych (orientacja pozytywna) z zaangażowaniem w pracę oraz dobrostanem

w ujęciu hedonistycznym i eudajmonistycznym jako rezultatu zaangażowania. Pozytywne

spojrzenie na te relacje jest przejawem oryginalności rozprawy doktorskiej.

Zawarte w końcowej części pracy pytania dla menadżerów i kadry zarządzającej

organizacji stanowić mogą źródło refleksji i punkt wyjścia do wprowadzenia zmian w polityce

personalnej, jeśli okażą się one konieczne. Czytelnik niebędący liderem również może

upatrywać korzyści w zapoznaniu się z tekstem pracy, ponieważ wysnuć może wnioski na temat
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swojego funkcjonowania w środowisku pracy w odniesieniu do dostępnych zasobów czy też

w relacji dopasowania człowiek – organizacja.

Słowa kluczowe: dobrostan, dobrostan zawodowy, orientacja pozytywna, sprawiedliwość

organizacyjna, zaangażowanie w pracę
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Summary

The aim of this dissertation was to empirically verify the assumptions of the Job

Demands-Resources Theory. Efforts were made to explain the development of work engagement

through the reciprocal interaction of job demands and job resources. The relevance of cognitive

and affective understandings of well-being as an outcome of work engagement was also

discussed.

The main findings of the own research indicate that positive orientation understood

as an individual's personal resource and organisational justice considered as an organisational

resource are related to work engagement and work well-being in hedonistic and eudaimonistic

terms. Furthermore, work engagement was found to mediate the relationship of the

aforementioned resources with well-being.

The research was conducted via the Internet in a group of working people (N = 405),

residing in Poland. The average length of service of the respondents in their current company

was 4 years, while the average overall length of service was 8.5 years. The vast majority

of respondents held non-managerial positions (82.5%). In terms of position type, the largest

group of respondents were specialists (41.5%), followed by customer service employees (19%)

and administrative staff (17.5%). The smallest groups were self-employed entrepreneurs (2%)

and production workers (0.2%).

Five research tools in the form of questionnaires were used in the own research.

The Positivity Orientation Scale – P Scale, developed by Łaguna and her co-workers, was used

to measure positive orientation. Sense of organisational justice was examined using the Skala

Sprawiedliwości Organizacyjnej by Wnuk. The popular Utrecht Work Engagement Scale

(UWES-9) questionnaire created by Schaufeli and Bakker in the Polish adaptation

by Szabowska-Walaszczyk, Zawadzka and Wojtaś, was used to measure work engagement.

Positive and negative affect, constituting hedonic well-being, were examined using

the Kwestionariusz Afektu w Pracy (KAP), which is a Polish adaptation of Warr's Job-related

Affective WellBeing Scale (JAWS) tool by Łaguna and Mielniczuk. The Kwestionariusz

Dobrostanu w Miejscu Pracy by Czerw was used to measure the level of perceived eudaimonic

wellbeing.

The introduction to the dissertation provides the overview of the history of the emergence

of the issue of well-being. This part of the thesis also serves as an introduction to the following
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chapters, indicating its clear structure and taking into account the specificity of each part.

The first chapter focuses on the theoretical background of the thesis, i.e. the Job Demands-

Resources Theory. It contains a broad discussion of the theory's assumptions, i.e. the relationship

between requirements and resources at work. Chapter two deals with the issue of well-being and

the concepts that appear in scientific publications on similar topics. The aim of this chapter

is to clearly define well-being and to distinguish it from other theoretical constructs. The third

chapter refers to positive orientation, framed as an individual's personal resource. This section

of the dissertation provides a definition of the issue, including its components. Chapter four

of the dissertation discusses organisational justice, understood as a organisational resource.

Attention is also given to the types of organisational justice in the workplace. Chapter five

is about work engagement. Key theories related to the issue are discussed here. Chapter six

describes the methodology of the self-study. It contains the theoretical justification

of the research problem and the research hypotheses.

One of the most important chapters of the dissertation is chapter seven, which accounts

for the results of our own research. Included here are the results of variable correlations,

hierarchical regression analysis, mediation analysis and SEM analysis. The aspect of own

research results is developed in chapter eight, which contains their discussion in relation

to the research hypotheses. The dissertation concludes with a kind of conclusion. It presents

a bird's-eye view of the dissertation, including highlighting the most important conclusions

of the research conducted.

For many years, the assumptions of the Job Demands-Resources Theory have been

analysed in the context of the relationship between job requirements and job resources, towards

job burnout. This doctoral thesis explores the relationship of job resources (organisational

justice) and personal resources (positive orientation) with work engagement and well-being

in hedonistic and eudaimonistic terms as a result of engagement. The positive perspective

on these relationships is a manifestation of the originality of the dissertation.

The questions contained in the final section of the dissertation for managers

and executives of organisations can provide a source of reflection and a starting point for making

changes in personnel policy, if necessary. The Reader who is not a leader can also benefit from

reading the thesis, as he or she can draw conclusions about his or her own functioning

in the work environment in relation to the available resources, or in the human-organisational fit

relationship.
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