Prof. dr hab. Barbara Kozusznik
Instytut Psychologii
Uniwersytet Śląski

Katowice 2 października 2023 r.

**Recenzja**
**pracy doktorskiej**
**pt. „Różne rodzaje dobrostanu zawodowego i ich wybrane uwarunkowania” napisanej**
**przez mgr Annę Kingę Szumielewicz-Nowomiejską.**

Autorka pracy zajęła się rozważaniem pozytywnych stron związanych z pracą zawodową co w obecnej sytuacji post-pandemicznej przynosi pewną ulgę ale też uświadamia jak trudno jest zaznać tych pozytywów, jak są one cenne gdy występują i jak trzeba o nie zabiegać. Pytania o ludzkie szczęście nurtują przedstawicieli wielu dyscyplin, zajęła się też tym problemem oczywiście psychologia a także psychologia pracy i organizacji pytając o uwarunkowania dobrostanu w pracy. Badacze – od lat z różnym skutkiem - próbują powiązać problem dobrostanu z wydajnością i efektywnością pracy. Fakt, że zgodnie z metaanalizą Iaffaldano i Muchinski’ego (1985) istnieje dość niski związek między satysfakcją a wydajnością nie powoduje jednak, że prace nad potwierdzeniem, że człowiek usatysfakcjonowany lepiej pracuje a ten kto lepiej pracuje jest szczęśliwy zostały zaprzestane i badacze nie ustają w poszukiwaniu czynników zadowolenia, szczęścia w pracy gdyż te relacje są w społeczeństwie aprobowane. Rozwijający się nurt psychologii pozytywnej nadał tematyce szczęścia, dobrostanu, pozytywnych emocji także pracy szczególną wagę wskazując na ich prozdrowotne i rozwojowe znaczenie nie tylko jako antidotum wobec negatywnych aspektów pracy ale jako podstawa do kształtowania pozytywnych postaw, zachowań i emocji w pracy.

Autorka zakłada, że posiadane zasoby indywidualne pracownika w postaci orientacji pozytywnej oraz przekonania o sprawiedliwości organizacyjnej (zasoby pracy) są związane z zaangażowaniem w pracę..

Autorka w części teoretycznej uzasadnia przyjęte założenia swojej rozprawy. I tak w pierwszym rozdziale omawia teorię wymagania – zasoby pracy jako podstawę rozumienia relacji między obciążeniami i zasobami pracy a jej skutkami. Autorka opiera się na najważniejszych koncepcjach teoretycznych (Bakker, Demerouti, Schaufeli, Karasek, Hobfoll i in.) i w oparciu o zakładaną relację między wymaganiami – zasobami pracy i zasobami osobistymi a w szczególności wybranymi zasobami pracy jak sprawiedliwość organizacyjna i zasobem osobistym orientacją pozytywną wskazując na potencjalne związki z zaangażowaniem w pracę. Mgr Szumielewicz – Nowomiejska słusznie stwierdza, że istnieje niezbyt wiele dowodów naukowych na poparcie tezy o związku dobrostanu zawodowego z orientacją pozytywną i sprawiedliwością organizacyjną tak więc jej przedsięwzięcie badawcze uzupełnia istniejącą lukę.

Drugi obszerny rozdział napisany starannie i klarownie dotyczy pojęcia dobrostanu i jego rozumienia. Autorka wprowadza nas dogłębnie w historię tego pojęcia i zainteresowania psychologii pozytywnej wykazując różnicę między pojęciem dobrostanu i jakością życia. Podkreślone i uzasadnione zostają związki efektywności pracy z poczuciem szczęścia takim jak flow, poczucie sensu, dobrostan hedonistyczny. Autorka podkreśla, że dobrostan zawodowy jest to pojęcie wielowymiarowe. Rozdział dotyczący dobrostanu i jego rodzajów został napisany wyczerpująco z powołaniem się na liczne dobrze dobrane i niedawno publikowane prace.

W części metodologicznej Autorka zaprezentowała swój warsztat badawczy zaczynając od przywołania problemu badawczego i hipotez badawczych.

Problem badawczy został sformułowany następująco: Czy afektywne i poznawcze skutki pracy będące konsekwencją zaangażowania w pracę wynikają z tych samych uwarunkowań i są ze sobą związane? Problem ten stał się przesłanką do sformułowania sześciu hipotez badawczych, dotyczących związku zaangażowania w pracę z przekonaniem o sprawiedliwości organizacyjnej, związku zaangażowania w pracę z eudajmonistycznym i hedonistycznym dobrostanem z uwzględnieniem wigoru i zaabsorbowania pracą, związku dobrostanu eudajmonistycznego i hedonistycznego z poczuciem sprawiedliwości organizacyjnej, pośredniczącej roli zaangażowania w pracę dla związku między sprawiedliwością organizacyjną i orientacją pozytywną a eudajmonistycznym i hedonistycznym dobrostanem zawodowym oraz związku dobrostanu eudajmonistycznego z dobrostanem hedonistycznym.

Narzędzia badawcze zastosowane w badaniach to sprawdzone kwestionariusze z których każdy służy do badania jednej zmiennej: badająca zasoby osobiste Skala orientacji pozytywnej (Łaguna i in ), poczucie sprawiedliwości organizacyjnej Skala Wnuka, zaangażowania w pracę UWES 9 (Schaufeliego i Bakker'a zaadaptowany przez Szabowską-Walaszczyk), do pomiaru zmiennych wyjaśnianych: eudajmonistyczny dobrostan zawodowy (Czerw), dobrostanu hedonistycznego (polska wersja JAWS Warra w adaptacji Łaguny i Mielniczuk). Autorka dobrała te narzędzia kierując się ich wysokimi wartościami psychometrycznymi potwierdzonymi w dostępnych publikacjach. Autorka zbadała 405 osób a statystyki opisowe grupy badawczej przedstawiła w odpowiedniej formie, w tabelach i komentarzach.

Wyniki badań zostały przejrzysto przedstawione w rozdziale 7. Autorka wykazała znajomość warsztatu badawczego testując najpierw normalność rozkładów a następnie prezentując istotne statystyczne związki między zmiennymi wskazując między innymi na związki zaangażowania w pracę i sprawiedliwości organizacyjnej z dobrostanem eudajmonistycznym. W wyniku analizy regresji hierarchicznej Autorka przeanalizowała najpierw dobrostan eudajmonistyczny, orientację pozytywną, sprawiedliwość organizacyjną i na koniec zaangażowanie w pracę zgodnie z modelem teoretycznym pracy. Wyniki analizy regresji zostały przedstawione klarownie i bez zbędnych dygresji. Zastosowanie analizy regresji hierarchicznej umożliwiło uzyskanie obrazu zależności i wskazało na konieczność sprawdzenia relacji zapośredniczenia między zmienną zależną i niezależną. W wyniku analizy mediacji gdzie mediatorem było zaangażowanie w pracę Autorka zaprezentowała całą logiczną sekwencję analiz, które zakończyła analizą modelowania równań strukturalnych obrazujących zależności między badanymi zmiennymi potwierdzając, że zaangażowanie w pracę jest mediatorem relacji orientacji pozytywnej i sprawiedliwości organizacyjnej z dobrostanem w ujęciu eudajmonistycznym i hedonistycznym.

W dyskusji wyników Autorka podsumowała swoje badania a także odniosła się do wyników innych badaczy.

Autorka dyskutuje kolejno hipotezy i tak na przykład H1: Przekonanie o sprawiedliwości organizacyjnej ma pozytywny związek z zaangażowaniem w pracę, którą potwierdziła zarówno dzięki analizie korelacji jak i mediacji, oraz H2: że wykazywanie orientacji pozytywnej ma pozytywny związek z zaangażowaniem w pracę. Pragnę podkreślić, że mgr

Szumielewicz-Nowomiejska wykazała się niezwykle skrupulatnością i dogłębną w dyskusji wyników badań dyskutując nie tylko własne wyniki ale odnosząc je do prac innych badaczy. Oceniam tę część bardzo wysoko. Na koniec pracy Autorka zwraca uwagę na ograniczenia przeprowadzonych badań i wskazuje na poszerzenie badań o inne zmienne pośredniczące.

Na zakończenie znajdujemy sugestie dla przełożonych i menedżerów dotyczące zarządzania orientacją pozytywną pracowników organizacji.

Mam kilka uwag i pytań do Autorki w związku z przeprowadzonymi badaniami:

1. W swoich początkowych wystąpieniach poświęconych psychologii pozytywnej np. na First International Positive Psychology Summit w Waszyngtonie Martin Seligman podkreślił, że dobrostan eudajmoniczny i hedonistyczny jeśli mają być w pełni odczuwane nie pojawiają się razem, więc zaskakująca jest potwierdzona (Hipoteza 6) zależność, że dobrostan eudajmonistyczny prowadzi do hedonistycznego. Czy z tego wynika, że gdy czujemy radość hedonistyczną to nie odczuwamy już dobrostanu eudajmonistycznego?
2. Mimo niezwykle bogatej bibliografii w pracy brakuje mi powołania się na polskie badania opisane w wydanej przez Uniwersytet Jagielloński w 2021 r. książce Magdaleny Jaworek „Afektywny wymiar dobrostanu związanego z pracą i jego specyfika w grupie menedżerów”. Sugeruję uwzględnienie wyników badań prezentowanych w tej pracy dla porównań w przyszłych opublikowanych pracach Autorki.
3. Zabrakło mi odniesienia się do sytuacji, w której pracownik spostrzega pozytywnie swoją pracę ale ten obraz jest fałszywy i powstaje na skutek błędnych i fałszywych zabiegów promocyjnych korporacji . Czy to może się zdarzyć? Jak chronić pracowników przed takimi sytuacjami?

### **Konkluzja.**

Mimo kilku wcześniejszych uwag, ogólnie bardzo pozytywnie oceniam pracę mgr Anny Kingi Szumielewicz-Nowomiejskiej i w konkluzji, biorąc pod uwagę walory pracy:

1. Bardzo dojrzałą analizę teoretycznych koncepcji i pozostające nad wysokim poziomie rozważania, dyskusje problemu i sposób wyciągania wniosków;
2. Przeprowadzenie oryginalnych badań nad ważnym psychologicznie i społecznie problemem w oparciu o solidne przygotowanie warsztatowe;
3. Możliwość praktycznego wykorzystania wyników dla zarządzania

uważam, że rozprawę mgr Anny Kingi Szumielewicz-Nowomiejskiej można uznać za w pełni odpowiadającą wymogom stawianym pracom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie jej do dalszych faz przewodu doktorskiego.

Katowice 2.10.23r.

BKozłowski